
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-499 del 03/02/2017

Oggetto DITTA  IDROVALPARMA  SRL,  AUTORIZZAZIONE
UNICA  N.  796/2015  DEL  15/04  2015  PER  LA
COSTRUZIONE  ED  ESERCIZIO  DI  UN  IMPIANTO
IDROELETTRICO CON DERIVAZIONE IDRICA DAL
TORRENTE  BRATICA  IN  LOCALITA'  PONTE
BRATICA IN COMUNE DI CORNIGLIO (PR) AI SENSI
DEL  DLGS  387/03  -  PROROGA  DELL'AVVIO  DEI
LAVORI

Proposta n. PDET-AMB-2017-511 del 02/02/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo  giorno  tre  FEBBRAIO  2017  presso  la  sede  di  P.le  della  Pace  n°  1,  43121  Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



OGGETTO:  DITTA IDROVALPARMA SRL,  AUTORIZZAZIONE UNICA N.  796/2015 DEL  15/04
2015  PER  LA  COSTRUZIONE  ED  ESERCIZIO  DI  UN  IMPIANTO  IDROELETTRICO  CON
DERIVAZIONE IDRICA DAL TORRENTE BRATICA IN LOCALITA’ PONTE BRATICA IN COMUNE DI
CORNIGLIO (PR) AI SENSI DEL DLGS 387/03 – PROROGA DELL’AVVIO DEI LAVORI 

==========

IL DIRIGENTE

VISTI:

- la L.241/1990 e smi;
- la L.R. 9/1999 e smi;
- il D.Lgs. 152/2006 e smi;
- il D.Lgs. 387/2003 e smi.;
- la L.R. 26/2004;
- il D.M. 10/09/2010;
- il D.Lgs 28/2011;

PREMESSO CHE:

il Sig. Luca Lapenna (LPNLCU70K09H501L) ha presentato istanza alla Provincia di Parma di
Autorizzazione Unica ai sensi del D.lgs 387/2003 per la costruzione ed esercizio di un impianto
di produzione di energia idroelettrica ad acqua fluente derivata dal T. Bratica in Loc. Ponte
Bratica in Comune di Corniglio (PR), agli atti della Provincia di Parma in data 27/09/2012, con
prot. 59439 del 01/10/2012;

successivamente l’istanza è stata volturata alla Società IDROVALPARMA srl, con sede in Roma,
via  Di  Priscilla  n.  55;  C.F./P.IVA  12813441008,  REA:  RM  -  1402212  riscontrando
favorevolmente  la  richiesta  sottoscritta  dal  citato  Sig.  Luca  Lapenna  e  dall’Amministratore
Unico e legale rappresentante della Società Sig. Francesco Lapenna, trasmessa alla Provincia di
Parma con comunicazione prot. n 27355 del 09/04/14

la Provincia di Parma con determinazione n. 796 del 15 aprile 2015 ha autorizzato la Società
IDROVALPARMA S.r.l., con sede in Roma, via Di Priscilla n. 55, C.F./P.IVA 12813441008, REA:
RM - 1402212, ai soli fini del D.Lgs. 387/03 e smi alla costruzione ed esercizio dell’ impianto
Idroelettrico sul Torrente Bratica in Località Ponte Bratica in Comune di Corniglio in Provincia di
Parma,  fatto  salvo  i  disposti  della  L.R.  10/93,  con  le  seguenti  caratteristiche  tecniche
progettuali:

- Salto nominale turbina 99,5m
- Portata max. derivabile 1 m3/s
- Portata min. derivabile 0,15 m3/s
- Potenza media di concessione 229 kW
- Potenza massima impianto 785(KWp)
- Volume medio annuo turbinato 10,09x106 m3
- Condotta non in pressione interrata (diam 80 cm.) 675 m

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



- Condotta in pressione interrata (diam 90 cm.) 2300 m
- Linea elettrica di collegamento interrata 520 m
- Quote delle opere di presa: 627,50 m slm
- Quota di restituzione: 528 m slm
- Operatività stimata: 175 gg/anno
- Deflusso Minimo Vitale totale 0,45 m3/s

il medesimo atto autorizzativo precisava, ai sensi dell’art 19 della L.R. RER 26/2004 e s.m.i.,
che la IDROVALPARMA srl, era tenuta a dare inizio alla realizzazione dell’iniziativa entro sei
mesi dal momento in cui il provvedimento di autorizzazione fosse divenuto inoppugnabile (16
feb 2016) e presentare,  prima dell’inizio dei lavori,  al  Servizio Ambiente della  Provincia  di
Parma, il progetto esecutivo comprensivo di crono-programma con indicazione della data di
inizio e fine lavori e data prevista della messa in esercizio dell’impianto;

secondo quanto stabilito con Legge Regionale Emilia-Romagna n. 13/2015 (BUR n. 187 del 30
luglio  29015)  la  competenza  in  materia  di  Autorizzazione  Unica  387/03  precedentemente
attribuita  a  Provincia  di  Parma  è  stata  trasferita  ad  ARPAE  Struttura  Autorizzazioni  e
Concessioni (SAC) di Parma;

ARPAE  SAC  di  Parma  con  determinazione  dirigenziale  n.  1639/2016  del  30/05/2016  ha
prorogato la data di inizio lavori al 1 febbraio 2017 e approvato un nuovo cronoprogramma dei
lavori con conclusione, collaudo e messa in esercizio dell'impianto entro il 4 dicembre 2017;

PRESO ATTO CHE:

IDROVALPARMA srl  con nota  del 29 gennaio 2017 (PEC prot 1633 del 31/01/2017) ha chiesto
una nuova proroga per la data di inizio lavori fissata al 1 agosto 2017;

IDROVALPARMA srl  ha contestualmente presentato un nuovo cronoprogramma dei lavori  con
conclusione, collaudo e messa in esercizio dell'impianto entro il 4 giugno 2018 motivando la
ulteriore richiesta di proroga:
a)  con  la  necessità  di  monitoraggio   con  inclinometri  di  aree  cartografate  come  frane
quiescenti, monitoraggio da effettuarsi preliminarmente all'avvio dei lavori e per un periodo di
ca. tre mesi in condizioni meteo favorevoli (primaverili-estive)
b)  non certezza  riguardo  la  concessione  di  incentivi  statali  essendo l'impianto  in  progetto
idoneo ma non rientrante nel contingente finanziato dal bando in essere;

DATO INOLTRE ATTO CHE:

la Regione Emilia-Romagna con determinazione dirigenziale n. 18758 del 18/12/2014 recante
ad oggetto: “IdroValParma srl domanda 27.09.2012 di concessione di derivazione di acqua
pubblica  per  uso idroelettrico  dal  torrente  Bratica  in  Comune di  Corniglio  (PR)  Loc.  Ponte
Bratica  regolamento  regionale  n.41  del  20  novembre  2001  artt.  5  e  6  concessione  di
derivazione Proc. 12A0056 Atto Correttivo della determinazione n. 17237 del 20/11/2014” ha
inteso correggere il valore della Potenza media di concessione  precedentemente indicato per
mero errore materiale come pari 229 kW riportandolo al valore corretto pari a 312,5 kW (det.
18758/2014 art.2-destinazione d'uso dell'acqua);

RITENUTO CHE:

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



le caratteristiche tecniche progettuali indicate nella Determinazione dirigenziale della Provincia
di Parma n. 796 del 15 aprile 2015 di Autorizzazione Unica alla costruzione ed esercizio di
impianto  idroelettrico,  a  seguito  dell'emanazione  dell'atto  correttivo  della  Regione
(determinazione RER n. 18758 del 18/12/2014) risultano ora modificate  nel solo valore di
Potenza media di concessione, così come di seguito indicato:
- Salto nominale turbina 99,5m
- Portata max. derivabile 1 m3/s
- Portata min. derivabile 0,15 m3/s
- Potenza media di concessione 312,5kW
- Potenza massima impianto 785(KWp)
- Volume medio annuo turbinato 10,09x106 m3
- Condotta non in pressione interrata (diam 80 cm.) 675 m
- Condotta in pressione interrata (diam 90 cm.) 2300 m
- Linea elettrica di collegamento interrata 520 m
- Quote delle opere di presa: 627,50 m slm
- Quota di restituzione: 528 m slm
- Operatività stimata: 175 gg/anno
- Deflusso Minimo Vitale totale 0,45 m3/s

RITENUTA INOLTRE :

adeguatamente motivata la richiesta di proroga

DETERMINA

di  prendere  atto  della  determinazione  dirigenziale  Regione  Emilia-Romagna  n.  18758  del
18/12/2014 recante ad oggetto: “IdroValParma srl  domanda 27.09.2012 di  concessione di
derivazione di acqua pubblica per uso idroelettrico dal torrente Bratica in Comune di Corniglio
(PR)  Loc.  Ponte  Bratica  regolamento  regionale  n.  41  del  20  novembre  2001  artt.  5  e  6
concessione di derivazione Proc. 12A0056 Atto Correttivo della determinazione n. 17237 del
20/11/2014” ;

di  dare  atto  che  a  seguito  dell'atto  correttivo  della  Regione  le  caratteristiche  tecniche
progettuali indicate nella Determinazione dirigenziale della Provincia di Parma n. 796 del 15
aprile  2015  di  Autorizzazione  Unica  alla  costruzione  ed  esercizio  di  impianto  idroelettrico,
risultano con il presente atto  modificate nel solo valore di “Potenza media di concessione”, così
come di seguito indicato:

- Salto nominale turbina 99,5m
- Portata max. derivabile 1 m3/s
- Portata min. derivabile 0,15 m3/s
- Potenza media di concessione 312,5kW
- Potenza massima impianto 785(KWp)
- Volume medio annuo turbinato 10,09x106 m3

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



- Condotta non in pressione interrata (diam 80 cm.) 675 m
- Condotta in pressione interrata (diam 90 cm.) 2300 m
- Linea elettrica di collegamento interrata 520 m
- Quote delle opere di presa: 627,50 m slm
- Quota di restituzione: 528 m slm
- Operatività stimata: 175 gg/anno
- Deflusso Minimo Vitale totale 0,45 m3/s

che  tale  modifica  rispetto  al  dato  indicato  nell’A.U.  n°  796/2015  è  da  ritenersi  NON
SOSTANZIALE rispetto al progetto autorizzato, derivante da mero errore materiale di calcolo
matematico;

di prendere atto dell’istanza di proroga e del contenuto del cronoprogramma aggiornato ad
essa allegato;

di  considerare  adeguatamente  motivata la  richiesta  e prorogare quindi  il  termine utile  per
l’avvio dei lavori per la realizzazione dell’impianto idroelettrico sul torrente Bratica in Comune
di Corniglio (PR) precedentemente autorizzata con determinazione dirigenziale  N. 796 del 15
aprile 2015 al giorno 1 agosto 2017; i lavori, il collaudo e la messa in esercizio si dovranno
concludere entro il 4 giugno 2018; 

di dare atto che la presente proroga  è da considerarsi ultimativa e per nessun motivo
potrà esserne richiesta e/o concessa una ulteriore;

di  trasmettere  copia  della  presente  determinazione  alla  Società  Idrovalparma  s.r.l  e  per
opportuna  conoscenza e  per  gli  adempimenti  di  rispettiva  competenza  a:  Regione  Emilia-
Romagna Servizio Tutela e Risanamento Risorsa Acqua; Servizio Tecnico di Bacino Affluenti del
Po;  Autorità  di  Bacino  del  Po;  AIPO;  Comune  di  Corniglio;  Comunità  Montana  Unione  dei
Comuni Parma Est; Ente di Gestione per la Biodiversità dell’Emilia Occidentale; ARPA; AUSL;
Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio per le Province di Parma e Piacenza;
Soprintendenza  per  i  Beni  Archeologici  dell'Emilia-Romagna;  ATERSIR  (Agenzia Territoriale
dell'Emilia-Romagna per i  Servizi  Idrici  e Rifiuti);  Comitato  Misto  Paritetico; Ministero della
Difesa Comando in Capo del Dipartimento Militare Marittimo dell’Alto Tirreno; Ministero della
Difesa Comando 1° Reg Aerea, Uff.  coordinamento tecnico logistico; Ministero della Difesa
Esercito  –  Comando  RFC  Regionale  Emilia  Romagna;  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei
Trasporti  – USTIF; Ministero dello Sviluppo Economico Dipartimento per l’Energia Direzione
Generale per le Risorse Minerarie ed Energetiche Sezione U.N.M.I.G. di Bologna; ENEL Unità
Territoriale Rete Emilia Romagna e Marche; Agenzia delle Dogane; SOCOGAS SpA.

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i., contro il presente
provvedimento si  può presentare ricorso al  Tribunale  Amministrativo Regionale,  Sezione di
Bologna,  entro 60 giorni  dalla  data del ricevimento,  ovvero ricorso ordinario al  Capo dello
Stato, entro 120 giorni dallo stesso termine.

Il Dirigente 
Paolo Maroli 

firmato digitalmente 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA
P.le della Pace, 1 | 43123 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


